Дело №1-683/17

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

12 декабря 2017 года г. Казань

Советский районный суд г. Казани в составе председательствующего судьи Аптулина С.А., при секретаре судебного заседания Ибрагимовой Р.Э., с участием:

государственного обвинителя: Салимовой Г.Ф.,

подсудимого: ФИО1,

защитника: адвоката Зуевой Ю.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совершил присвоение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 1 октября 2015 года по 31 августа 2016 года, ФИО1 работал продавцом в автомагазине «ТатАвто» (ИП Б.), расположенным по адресу: г. Казань, ул. Шавалеева, дом №1, являясь материально-ответственным лицом указывал в программе «1С» сумму от реализованного товара частично, разницу присваивая себе, т.о. присвоил полученные в качестве выручки денежные средства в сумме 754611,20 рублей, а также присвоил следующие материальные ценности на сумму 74091,18 рублей: 

- 180 мм - 1 штука, стоимостью 100, 42 рублей,

- головка звездочка марки «Сервис Ключ» 8 мм – 1 штука, стоимостью 31,33 рублей,

- головка сменная 32 мм - 1 штука, стоимостью 112,97 рублей,

- ключ баллонный крестообразный - 1 штука, стоимостью 235 рублей,

- ключ ГРМ рулевой рейки для автомобиля марки «ВА32108» - 1 штука, стоимостью 98,71 рублей,

- ключ комбинированный 8 мм – 2 штуки, на сумму 75,40 рублей,

- ключ комбинированный 15 мм – 1 штука, стоимостью 68,29 рублей,

- ключ комбинированный 27 мм – 1 штука, стоимостью 110 рублей,

-ключ рожковый 8*10 в количестве – 2 штуки, на сумму 64,26 рублей,

- ключ рожковый 10*11 марки «Сервис Ключ» - 1 штука, стоимостью 37,93 рублей,

- ключ рожковый 13*17 марки «Сервис Ключ» - 1 штука, стоимостью 68,22 рублей,

- ключ свечной 16 – клапанный – 1 штука, стоимостью 39,85 рублей,

- ключ свечной 8 - клапанный - 3 штуки, на сумму 284,13 рублей,

- ключ трубчатый 8*10 - 3 штуки, на сумму 70,20 рублей,

- ключ трубчатый 8*10 - 2 штуки, на сумму 60 рублей,

-ключ шестигранный З мм – 1 штука, стоимостью 9,37 рублей,

- ключ шестигранный 6мм – 1 штука, стоимостью 12,84 рублей,

- ключ шестигранный 8 мм – 1 штука, стоимостью 29,72 рублей,

- набор отвёрток из 4 штук - стоимостью 173,83 рублей,

- оправка диска сцепления ВАЗ- 1 штука, стоимостью 32,76 рублей,

- отвертка комбинированная – 1 штука, стоимостью 16 рублей,

- отвертка комбинированная - 5 штук, на сумму 137,85 рублей, 

- отвертка шлицевая 240 мм – 1 штука, стоимостью 15 рублей, 

- отвертка шлицевая 250 мм - 2 штуки, на сумму 28 рублей,

- съемник передней стойки 2108/10/70 – 1 штука, стоимостью 133,91 рублей,

- съемник стопорных колец (сжим) прямой – 1 штука, стоимостью 98,32 рублей,

- съемник ШРУСа 2108/10/70 – 1 штука, стоимостью 344,15 рублей,

- утконос прямой 200 мм – 1 штука, стоимостью 130,83 рублей, 

- щуп регулировки клапанов 2109 веерный (20 листов) – 1 штука, стоимостью 107,39 рублей, 

- комплект колодок Logan(04-), Simbol (-09), Clio(05), Sandero(07) Peugeot206 (02-07) – 1 штука, стоимостью 824,42 рубля, 

- колодка тормозная Corolla – 1 штука, стоимостью 180 рублей, 

- колодка тормозная Fabia I, II/ Polo IV – 1 штука, стоимостью 810,95 рублей, 

- масло NISSAN 5W40 синтетика 1L – 1 штука, стоимостью 302,40 рублей, 

- комплект свеч зажигания NGK 3045 (Шкода) – 1 штука, стоимостью 588,40 рублей, 

- фильтр воздушный марки «Filtron» (ЛАРГУС, Рено Логан, Ниссан, Опель) угольный – 1 штука, стоимостью 312,16 рублей, 

- фильтр воздушный марки «Мапп» (Опель, Рено, ЛАРГУС) – 1 штука, стоимостью 519 рублей, 

- фильтр воздушный марки «Nipparts» (Ренесса) – 1 штука, стоимостью 218,02 рублей, 

- фильтр масляный марки «Filtron» (SKODA) – 1 штука, стоимостью 157,54 рублей, 

- фильтр масляный марки «Goodwill» (Хендай, Киа, Мазда, Митсубиси) – 1 штука, стоимостью 316 рублей, 

- фильтр масляный марки «Goodwill» (Чери Фора) – 1 штука, стоимостью 81 рубль, 

- фильтр салонный марки «Filtron» (Mazda 3) – 1 штука, стоимостью 197 рублей, 

- фильтр топливный марки «Мапп» (Audi,Skoda, Volkswagen, Seat) – 1 штука, стоимостью 248,53 рублей, 

- антифриз марки «Arctic» 10 кг (красный) – 2 штуки, на сумму 1121 рубль, 

- антифриз марки «ГОСТ» 5кг (красный) – 1 штука, стоимостью 285,54 рублей, 

- антифриз марки «Феликс» (красный) 1 кг – 1 штука, стоимостью 104 рубля, 

- ароматизатор "кофе в мешочке" – 1 штука, стоимостью 140 рублей, 

- ароматизатор в мешочке – 3 штуки, на сумму 240 рублей, 

- ароматизатор елочка марки «Агеоп» - 55 штук, на сумму 1375 рублей, 

- ароматизатор елочка марки «Агеоп» (гелевый) – 3 штуки, на сумму 120 рублей, 

ароматизатор елочка "американка" – 4 штуки, на сумму 228 рублей, 

- ароматизатор елочка марки «Contex» - 3 штуки, на сумму 195 рублей, 

- ароматизатор елочка марки «Iroka» - 1 штука, стоимостью 14 рублей, 

- ароматизатор на дефлектор марки «Aurami» - 2 штуки, на сумму 574 рубля, 

- ароматизатор на дефлектор марки «Slim» - 3 штуки, на сумму 840 рублей, 

- ароматизатор на дефлектор марки «Slim» (картридж) – 4 штуки, на сумму 720 рублей, 

- ароматизатор на панель марки «Air Pro Slim» (тонкий) – 1 штука, стоимостью 50 рублей, 

- ароматизатор - спрей марки «Dr.Marcus» - 1 штука, стоимостью 64 рубля, 

- быстрый старт марки «Sapfire» - 3 штуки, на сумму 529,23 рублей, 

- вода дистиллированная 1 л – 2 штуки, на сумму 36,52 рублей, 

- воронка маленькая сборная – 1 штука, стоимостью 52 рубля, 

- газовая горелка - 4 штуки, на сумму 440 рублей, 

- газовый баллон – 1 штука, стоимостью 60 рублей, 

- герметик АБРО– 2 штуки, на сумму 135 рублей, 

- датчик парктроника 2,5 м (черный) – 1 штука, стоимостью 116,38 рублей, 

- комплект жгутов – 1 штука, стоимостью 28 рублей, 

- жидкий ключ 400мл – 1 штука, стоимостью 115 рублей, 

- жидкость незамерзающая «-30» 5л - 28 штук, на сумму 1624 рубля, 

- жидкость тормозная «Лукойл DOT-З» 0,91л - 1 штука, стоимостью 84 рубля, 

- знак аварийной остановки – 1 штука, стоимостью 95 рублей, 

- изолента - 27 штук, на сумму 675 рублей, 

- клей супер "ЗУБР" (гель) - 4 штуки, на сумму 67 рублей, 

- клей супер RW - 13 штук, на сумму 182 рубля, 

- клей супер "Алтеко" - 8 штук, на сумму 112 рублей, 

- краска аэрозольная - 2 штуки, на сумму 296 рублей, 

- литол-24 «LUXOIL» 160 гр. - 2 штуки, на сумму 67,10 рублей, 

- масло «MOTU1. 6100 5w40» 1л - 1 штука, стоимостью 475 рублей, 

-масло веретенка и-20а 10 л - 1 штука, стоимостью 551,21 рублей, 

- масло ГАЗПРОМНЕФТЬ Т-3 85/90 1л - 1 штука, стоимостью 104 рубля, 

- масло Джи-Энерджи F Synth 5/30 1л. - 1 штука стоимостью 284 рубля, 

- масло ЗИК 10w40 (п/с) 1л - 1 штука, стоимостью 305 рублей, 

- масло ЛЮКСОЙЛ HIT SAE 10W40 4л. - 1 штука, стоимостью 355 рублей, 

- масло ЛЮКСОЙЛ гидромасло марки Р 1л. в ГУР - 1 штука стоимостью 81,51 рублей, 

- масло МОБИЛ СУПЕР 3000 5W40 1 л. - 1 штука, стоимостью 413,50 рублей, 

- масло промывочное 3,5л. Олрайт - 1 штука, стоимостью 195 рублей, 

- масло РОСНЕФТЬ Premium 5w40 SM/CF 1л. - одной штука, стоимостью 316 рублей, 

- масло РОСНЕФТЬ Premium 5w40 SM/CF 4л. - 1 штука, стоимостью 1082,77 рублей, 

- масло ШЕЛЛ ХЕЛИКС УЛЬТРА 5w40 1л. - 1 штука, стоимостью 571 рубль, 

- наклейка "инвалид" - 1 штука, стоимостью 13 рублей, 

- наклейка "ребенок в машине" - 2 штуки, на сумму 28 рублей, 

- наклейка "Ш" - 1 штука, стоимостью 13 рублей, 

- обезжириватель 0,5 - 5 штук, на сумму 231,10 рублей, 

- огнетушитель порошковый (ФИО2) 2кг. - 2 штуки, на сумму 130 рублей, 

- очиститель карбюратора AVS - 3 штуки, на сумму 330 рублей, 

- очиститель кондиционера Runway – 1 штука, стоимостью 163,20 рублей, 

- пакеты для колес - 28 штук, на сумму 210 рублей, 

- паста притирочная "Профессионал" - 1 штука, стоимостью 135 рублей, 

- перчатки – 38 штук, на общую сумму 380,76 рублей, 

- перчатки – 14 штук, на сумму 238 рублей, 

- подкрашивающий карандаш - 2 штуки, на сумму 120 рублей, 

- полироль панели Plak 200 мл. - 3 штуки, на сумму 270 рублей, 

- прикуриватель с 1-м выходом USB - 1 штука, стоимостью 109 рублей, 

- присадка в трансмиссию РИМЕТ - 1 штука, стоимостью 147,34 рублей, 

- присадка Октан+ в количестве - 1 штука, стоимостью 70 рублей, 

- провод MR-31 в количестве – штука, стоимостью 53,44 рублей, 

- промывка двигателя R.W3012 - 2 штуки, на сумму 176,80 рублей, 

- промывка двигателя BBF 500мл. - 1 штука, стоимостью 69,59 рублей, 

- промывка двигателя Ойлрайт в количестве - 1 штука, стоимостью 45,43 рублей, 

- размораживатель замков 40 мл в количестве - 2 штуки, на сумму 50 рублей, 

- рамка (нержавейка) - 1 штука, стоимостью 220 рублей, 

- рамка черная – 1 штука, стоимостью 35 рублей, 

- рамка (с надписью черная) – 1 штука, стоимостью 48 рублей, 

- растворитель 646 - 1 штука, стоимостью 58,48 рублей, 

- салфетка микрофибра 30x30 - 21 штука, на сумму 363,30 рублей, 

- комплект салфеток влажных для кожаного салона – 1 штука, стоимостью 35 рублей, 

- комплект салфеток влажных для панели Plak – 2 штуки, на сумму 120 рублей, 

- скотч 2-х сторонний ЗМ 6мм*5м - 2 штуки, на сумму 140 рублей, 

- смазка силиконовая аэрозоль "АС" (140мл.) – 1 штука, стоимостью 90 рублей, 

- смазка силиконовая аэрозоль "АС" (335мл.) - 1 штука, стоимостью 100 рублей, 

- смазка ШРУС-4 OIL RIGHT (100г.) - 2 штуки, на сумму 76,12 рублей, 

- смазка ШРУС-4 OIL RIGHT (300г) - 2 штуки, на сумму 125 рублей, 

- стяжка груза (5 м) "А1са" - 1 штука, стоимостью 190 рублей, 

- тосол ФЕЛИКС 1л. - 2 штуки, на сумму 131,06 рублей, 

- тосол ФЕЛИКС 5л в количестве - 2 штуки, на сумму 585,98 рублей, 

- тосол 1.5л - 2 штуки, на сумму 152 рубля, 

- тосол - 1 штука, стоимостью 444 рублей, 

- фонарик "Фотон" (9 диод) – 1 штука, стоимостью 85,89 рублей, 

- хомут пластмассовый (черный) в количестве - 44 штук, на сумму 74,80 рублей, 

- хомут пластмассовый в количестве - 157 штук, на сумму 211,95 рублей, 

- цемент глушителя "Абро" – 1 штука, стоимостью 78 рублей, 

- шторка-фольга па лобовое - 2 штуки, на общую сумму 160 рублей, 

- электролит 5л - 1 штука, стоимостью 107,80 рублей, 

- камера R-13 - 1 штука, стоимостью 235,40 рублей, 

- амортизатор багажника 2108/12 – 1 штука, стоимостью 203,30 рублей, 

- амортизатор багажника 2111 - 1 штука, стоимостью 178,50 рублей, 

- амортизатор - 2 штуки, на сумму 749 рублей, 

- бачок расширительный 21082/15 - 1 штука, стоимостью 96,30 рублей, 

- бензонасос 2108 ДААЗ - 1 штука, стоимостью 288,90 рублей, 

- болт амортизатора 2108 -1 штука, стоимостью 16,10 рублей, 

- комплектов болтов бесшумного замка двери – 5 штук, на сумму 53,50 рублей, 

- болт ГБЦ – 1 штука, стоимостью 18,20 рублей, 

- болт генератора 2110 - 1 штука, стоимостью 40,70 рублей, 

- болт замка зажигания (отрывной) - 9 штук, на сумму 53,10 рублей, 

- болт колеса 2101-08 ключ на 17 - 31 штука, на сумму 499,10 рублей, 

- болт колеса 2101-08 ключ на 19 - 14 штук, на сумму 144,20 рублей, 

-болт корзины 2101 - 4 штуки, на сумму 19,20 рублей,

- болт кронштейна (растяжки) - 2 штуки, на сумму 17,20 рублей, 

- болт кулисы 2108 на шток - 2 штуки, на сумму 5,40 рублей, 

- болт М10*60 (ключ на 17) - 1 штука, стоимостью 8,60 рублей, 

- болт Ml0x50 - 1 штука, стоимостью 6,40 рублей, 

- болт М12 - 1 штука, стоимостью 9,60 рублей, 

- болт Ml2*90 - 4 штуки, на сумму 55,60 рублей, 

- болт М5 - 3 штуки, на сумму 3,90 рублей, 

- болт М6 на успокоитель 2114 - 5 штук, на сумму 27 рублей, 

- болт М6 - 3 штуки, на сумму 3,21 рублей, 

- болт М8х35 - 8 штук, на сумму 40 рублей, 

- болт на 2108/10 М10*75 - 2 штуки, на сумму 17,20 рублей, 

- болт, направляющий колеса 2101-08 - 4 штуки, на сумму 12,80 рублей, 

- болт петли двери винт 2101 - 2 штуки, на сумму 3,20 рублей, 

- болт 2108-010 - 3 штуки, на сумму 38,40 рублей, 

- болт 2101 - 1 штука, стоимостью 5,90 рублей, 

- болт рулевого маятника - 9 штук, на сумму 67,50 рублей, 

- комплект брызговиков "Элегант" – 1 штука, стоимостью 260 рублей, 

- вакуум тормозов 21214 - 1 штука, стоимостью 1337,50 рублей, 

- вкладыши 01-08 (шатун) 0,05 - 1 штука, стоимостью 117,70 рублей, 

- втулка бачка омывателя 2101-08 (под моторчик) - 1 штука, стоимостью 2,70 рублей, 

- втулка клапанной крышки - 23 штуки, на сумму 98,90 рублей, 

- втулка 2108-14 - 2 штуки, на сумму 150,80 рублей, 

- втулка стабилизатора 2108 - 1 штука, стоимостью 15 рублей, 

- втулка стабилизатора 2110 - 1 штука, стоимостью 15 рублей, 

- комплект втулок стартера 2108 БАТЭ – 1 штука, стоимостью 34,20 рублей, 

- гайки М5 - 5 штук, на сумму 2,50 рублей, 

- гайка М 5 (тефлон) - 5 штук, на общую сумму 16 рублей, 

- гайка М6 - 26 штук, на сумму 15,60 рублей, 

- гайка М 6 (тефлон) - 1 штука, стоимостью 2,90 рублей, 

- гайка М8 - 17 штук, на сумму 17 рублей, 

- гайка М 8 (тефлон) - 9 штук, на сумму 30,60 рублей, 

- гайка М10 - 16 штук, на сумму 43,20 рублей, 

- гайка М10 (тефлон) - 3 штуки, на сумму 14,40 рублей, 

- гайка Ml2 - 5 штук, на сумму 15 рублей, 

- гайка Ml2 (тефлон) - 9 штук, на сумму 48,60 рублей, 

- гайка М14 - 4 штуки, на сумму 22,40 рублей, 

- гайка Ml6 редуктора - 3 штуки, на сумму 45 рублей, 

- гайка колеса 2121/1111 - 4 штуки, на сумму 29,20 рублей, 

- гайка коллектора 2101 - 6 штук, на сумму 38,40 рублей, 

- глушитель 2112 – 1 штука, стоимостью 588,50 рублей, 

- глушитель 2114 - 1 штука, стоимостью 695,50 рублей, 

- гофра 2170 - 1 штука, стоимостью 107 рублей, 

- граната 2109 – 1 штука, стоимостью 626 рублей, 

- дворник бескаркасный 50 см А1са Матиз - 2 штуки, на сумму 400 рублей, 

- дворник 58 см А1са – 1 штука, стоимостью 87 рублей, 

- комплект дворников 60 см А1са – 1 штука, стоимостью 125 рублей, 

- держатель АКБ 2108-014 (пластина с отверстием) – 1 штука, стоимостью 16,10 рублей, 

- держатель дворника 2110 правый - 1 штука, стоимостью 149,80 рублей, 

- ДМРВ 1,6 8кл - 1 штука, стоимостью 1498 рублей, 

- заглушка арнамента 2114 - 2 штуки, на сумму 3,20 рублей, 

- комплект зеркал (мертвая зона) СА07 – 1 штука, стоимостью 120 рублей, 

- зеркало салонное (на присоске) панорама – 1 штука, стоимостью 176,60 рублей, 

- золотник короткий - 19 штук, на сумму 13,30 рублей, 

- катушка зажигания 2101 - 1 штука, стоимостью 246,10 рублей, 

- клапан выпускной 2108 (1,5) малый - 1 штука, стоимостью 107 рублей, 

- клеммы проводов - 121 штука, на сумму 254,10 рублей, 

- комплект клемм АКБ медь – 1 штука, стоимостью 50 рублей, 

- клеммы провода (под винт) 5 мм – 10 штук, на сумму 1 рубль, 

- клеммы провода (под винт) 6 мм - 14 штук, на сумму 1,40 рублей, 

- клеммы провода (под винт) 8 мм - 21 штука, на сумму 44,10 рублей, 

- комплекта клемм провода – 2 штуки, на сумму 90 рублей, 

- клеммы провода - 81 штука, на сумму 121,50 рублей, 

- клипсы дверные 1118/2190 - 42 штуки, на сумму 54,60 рублей, 

- клипсы дверные 2108-012 - 58 штук, на сумму 14,50 рублей, 

- клипсы дверные 2170 - 72 штуки, на сумму 93,60 рублей, 

- клипсы молдинга 2114 - 35 штук, на сумму 35 рублей, 

- клипсы порога 1118 - 2 штуки, на сумму 6,40 рублей, 

- клипсы порога 21110 - 8 штук, на сумму 19,20 рублей, 

- клипсы порога 2123 - 33 штуки, на сумму 46,20 рублей, 

- кнопка 1118 двери - 1 штука, стоимостью 20,30 рублей, 

- кнопка 2107-2121 печки - 1 штука, стоимостью 42,80 рублей, 

- кнопка 2108/14 - 2 штука, стоимостью 1,60 рублей, 

- кнопка 2114 кондиционера - 1 штука, стоимостью 42,80 рублей, 

- кнопки двери (концевик) 2190 - 5 штук, на сумму 150 рублей, 

- кнопка капота/двери (концевик) - 3 штуки, на сумму 41,70 рублей, 

- колодка передняя тормозная 2108/10/70/90/1118 - 1 штука, стоимостью 176,60 рублей, 

- колпак ступицы 2101 хром – 1 штука, стоимостью 19,30 рублей, 

- колпачок золотника (метал.) - 17 штук, на сумму 27,20 рублей, 

- колпачок золотника (пластмассовый) - 16 штук, на сумму 8 рублей, 

- комплект колпачков маслосъемных 8 кл. – 1 штука, стоимостью 155,20 рублей,

- кольцо стопорное крестовины 2101 - 12 штук, на сумму 51,60 рублей, 

- кольцо стопорное крестовины 2121 - 8 штук, на сумму 39,20 рублей, 

- кольцо уплотнительное термостата 2110/1118 - 6 штук, на сумму 45 рублей, 

- кольцо уплотнительное топливного фильтра - 9 штук, на сумму 21,60 рублей, 

- контакты трамблера Оскол - 2 штуки, на сумму 139,20 рублей, 

- кпп блокировка 1118 - 1 штука, стоимостью 555 рублей, 

- кпп буфер обоймы 2110 - 1 штука, стоимостью 2 рубля, 

- кпп винт стопорный кулисы 2108 - 1 штука, стоимостью 5 рублей, 

- кпп втулка картера 2101 - 2 штуки, на сумму 4 рубля, 

- кпп втулка кулисы 2101 - 1 штука, стоимостью 5 рублей, 

- кпп заглушка 2108 - 1 штука, стоимостью 11 рублей, 

- кпп кулиса 2108 - 1 штука, стоимостью 224,70 рублей, 

- кпп пластина упорная 2108 (очки) - 1 штука, стоимостью 128,40 рублей, 

- кпп шайба пластины 2101 (5 ступ) - 2 штуки, на сумму 24 рубля, 

- кпп шайба упорная шестерни 5-й перед 2108-2112 – 1 штука, стоимостью 22,78 рублей, 

- кпп шестерня 5-й скорости 2108 - 1 штука, стоимостью 321 рубль, 

- «краб» 1118/2190 - 1 штука, стоимостью 155,20 рублей, 

- крепление радиатора 2108 - 2 штуки, на сумму 6,40 рублей, 

- крышка бачка омывателя 2101/10 – 1 штука, стоимостью 3,20 рублей, 

- крышка масляная 2101 - 1 штука, стоимостью 26,80 рублей, 

- крышка расширительного бачка 2108-012\3302 синяя - 1 штука, стоимостью 85,60 рублей, 

- крышка 2101 - 2 штуки, на сумму 50 рублей, 

- кулак поворот. 2109 лев. в сборе - 1 штука, стоимостью 1070 рублей, 

- лампа STELLS - 1 штука, стоимостью 380 рублей, 

- лампа желтая Narva - 2 штуки, на сумму 54,80 рублей. 

- лампа Т10-01 5 диодов - 2 штук, на сумму 78 рублей, 

- лампа (салон, диод.) Т10*36 - 16 штук на сумму 400 рублей, 

- лампа (салон.) - 33 штуки на сумму 181,50 рублей, 

- лампа (семечки диод) с патроном белая - 8 штук на сумму 220 рублей, 

- лампа (семечки диод) Т5-02 белая - 28 штук на сумму 728 рублей, 

- лампа (семечки диод) Т5-02 зеленая - 4 штуки на сумму 36 рублей, 

- лампа (семечки диод) Т5-02 красная - 10 штук на сумму 90 рублей, 

- лампа (семечки диод) Т5-02 синяя - 3 штуки на сумму 26, 40рублей, 

- лампа (семечки) - 46 штук, на сумму 156,40 рублей, 

- лампа (семечки) с патроном - 18 штук, на сумму 259, 20рублей, 

- лампа габарит. 12v безцокольная - 3 штуки, на сумму 61,20 рублей, 

- лампа габарит, мал. (9 диодов) AVS - 2 штуки, на сумму 111, 82рублей, 

- лампа габарит, мал. - 20 штук, на сумму 252 рубля, 

- лампа габарит, мал. диодная - 15 штук, на сумму 135 рублей, 

- лампа галоген. Н-1 55W - 2 штуки, на сумму 62 рубля, 

- лампа галоген. Н-3 100W 12w - 1 штука, на сумму 22 рубля, 

- лампа галоген. Н-4 55W OSRAM - 3 штуки, на сумму 345 рублей, 

- лампа галоген. Н-7 55W Narva - 2 штуки, на сумму 259 рублей, 

- лампа галоген. Н-7 55W МАЯК - 1 штука, стоимостью 67,20рублей, 

- лампа поворот, (желтая) - 2 штуки, на сумму 25,60рублей, 

- лампа поворот. 12v - 30 штук, на сумму 210 рублей, 

- лампа поворот, двухконтакт. Narva - 2 штуки, на сумму 61,20 рублей, 

- лампа поворот, двухконт. - 13 штук, на сумму 149,50 рублей, 

- ловушка самореза большая 2108 - 23 штуки, на сумму 48,30 рублей, 

- ловушка самореза малая - 43 штуки, на сумму 43 рубля, 

- моторчик электробензонасоса ATS - 1 штука, стоимостью 428 рублей, 

- мухобойка 2170 - 1 штука, стоимостью 353,10 рублей, 

- накладка на ручки двери наружной 2108 - 1 штука, стоимостью 18,40 рублей, 

- наконечник шланга 1118, 2170 - 1 штука, стоимостью 29 рублей, 

- насос водяной 2110/12 16- клапанный Sanger - 1 штука, стоимостью 517,90 рублей, 

- насос водяной 2170/1118 16кл. - 1 штука, стоимостью 802,50 рублей, 

- ограничитель двери 2101-06 (с роликом) - 4 штуки, на сумму 113,40 рублей, 

- ограничитель двери 2121 - 1 штука, стоимостью 68,30 рублей, 

- опора фильтра воздушного 2108-2114-2110 - 1 штука, стоимостью 10,70 рублей, 

- ось нижнего рычага 2101 - 1 штука, стоимостью 107 рублей, 

- отбойник стойки зад. 2108 - 1 штука, стоимостью 32,10 рублей,

- палец суппорта 2108 - 2 штуки, на сумму 53,60 рублей, 

- один комплект патрубков печки 2107 инжектор, стоимостью 58,90 рублей,

- 2 комплекта патрубков печки 2108 инжектор, на сумму 214 рублей, 

- 2 комплекта патрубков печки 2108, на сумму 214 рублей, 

- патрубки печки 2110 шланг - 1 штука, стоимостью 61 рубль, 

- один комплект патрубков печки 2111, стоимостью 58,90 рублей, 

- один комплект патрубков печки 2111, стоимостью 58,90 рублей, 

- комплект патрубков рад. 2108, стоимостью 139,10 рублей, 

- 2 комплекта патрубков рад. 21082, на сумму 237,60 рублей, 

- патрубок расширительного бачка 2101 - 1 штука стоимостью 32,10 рублей, 

- патрубок расширительного бачка 2121 - 1 штука стоимостью 64,20 рублей, 

- патрубок расширительного бачка 21214/23 - 3 штуки на сумму 160,50 рублей, 

- патрубок сапуна 2101 - 1 штука, стоимостью 42,80 рублей, 

- патрубок сапуна 2111 - 2 штуки, на сумму 62 рубля, 

- патрубок сапуна 2112 нижний - 1 штука, стоимостью 69,60рублей, 

- пластина гайки приемки - 1 штука, стоимостью 2,10 рублей, 

- плата заднего фонаря 2108-014 - 2 штуки, на сумму 128,40 рублей, 

- плата заднего фонаря 2110 - 1 штука, стоимостью 96,30 рублей, 

- повторитель 2105/07 (желтый) - 2 штуки, на сумму 32,20 рублей, 

- повторитель 2108 (желтый) - 2 штуки, на сумму 64,20 рублей, 

- повторитель 2110-014 (желтый) З - 1 штука, стоимостью 57,80 рублей, 

- подсветка двери 2170 - 1 штука, стоимостью 48,20 рублей, 

- подшипник 180502 2101-010 - 1 штука, стоимостью 50,30 рублей, 

- подшипник 6202 генератора 2110 - 1 штука, стоимостью 48,20 рублей, 

- подшипник 6303 генератора 2110 перед - 1 штука стоимостью 69,60 рублей, 

- подшипник 92705 (кпп 2101) - 2 штуки, на сумму 244 рубля, 

- подшипник опорный 2108-014 З - 1 штука, стоимостью 428 рублей, 

- подшипник полуоси 2121 Самара - 4 штуки, на сумму 342,40 рублей, 

- подшипник ступицы 2108/10/1118/2170 Вологда 706 - 2 штуки, на сумму 1326,80 рублей, 

- 2 комплекта подшипников ступицы перед. 2121/2123 Самара, на сумму 749 рублей, 

- предохранитель (штучный) - 272 штуки, на сумму 952 рубля, 

- привод 2108/15 - 1 штука, стоимостью 1 487,30 рублей, 

- прокладка бензобака - 1 штука, стоимостью 32,10 рублей, 

- фильтр воздушный 2108/10/70/1118/2123 - 3 штуки, на сумму 256,80 рублей, 

- фильтр масляный 2101/2121 MANN (высокий) - 1 штука, стоимостью 199 рублей, 

- фильтр масляный 08 Салют - 2 штуки, на сумму 235,40 рублей, 

- фильтр масляный 08 Невский - 1 штука, стоимостью 100,89 рублей, 

- фильтр тонкой очистки ВАЗ, ГАЗ - 1 штука, стоимостью 18,04 рублей, 

- фильтр тонкой очистки ВАЗ ГАЗ (с отстойником) - 2 штуки, на сумму 44,88 рублей, 

- фильтр топливный 1,5 09-0,7 (гайка) SCT - 1 штука, стоимостью 138,02 рублей, 

- фильтр бензонасоса 1.5 - 1 штука, стоимостью 16,10 рублей, 

- фонарь задний 2110 - 1 штука, стоимостью 337,10 рублей, 

- форсунка BOSCH 1,5 8кл (тонкая) - 1 штука, стоимостью 628,60 рублей, 

- хомут 10-16 Норма - 13 штук, на сумму 111,80 рублей, 

- хомут 12-22 Норма - 6 штук, на сумму 90 рублей, 

- хомут 16-27 Норма - 5 штук, на сумму 48 рублей, 

- Хомут 20-32 Норма - 9 штук, на сумму 139,50 рублей, 

- хомут 25-40 Норма - 20 штук, на сумму 342 рубля, 

- хомут 35-50 Норма - 5 штук, на сумму 59 рублей, 

- хомут 40-60 Норма - 7 штук, на сумму 156,80 рублей, 

- хомут 50-70 Норма - 3 штуки, на сумму 35,40 рублей, 

- хомут 60- 80 Норма - 7 штук, на сумму 146,30 рублей, 

- 12 комплектов Хомут гранат- 2108 Германия, на сумму 385,20 рублей, 

- шайба М13 шкива коленвала 2110 - 2 штуки, на сумму 75 рублей, 

- шайба М14 с/блока 2101 - 5 штук, на сумму 18,50 рублей

- шайба развальная 2101/2121 - 6 штук, на сумму 7,80 рублей, 

- шайба регул. 2,70 - 1 штука, стоимостью 16 рублей, 

- шайба регул. 3,00 - 1 штука, стоимостью 21,40 рублей, 

- шайба регул. 3,05 - 1 штука, стоимостью 15,80 рублей, 

- шайба регул. 3,10 - 1 штука, стоимостью 21,40 рублей, 

- шайба регул. 3,25 - 2 штуки, на сумму 42,80 рублей, 

- шайба регул. 3,35 - 2 штуки, на сумму 42, 80рубля, 

- шайба регул. 3,37 - 1 штука, стоимостью 21,40 рублей, 

- шайба регул. 3,40 - 2 штуки, на сумму 42,80 рублей, 

- шайба регул. 3,55 - 1 штука, стоимостью 21,40 рублей, 

- шайба регул. 3,60 - 1 штука, стоимостью 21,40 рублей, 

- шаровая опора 2101-07 нижняя Трек - 1 штука, стоимостью 160,50 рублей, 

- шаровая опора 2108-010/2170/1118/1111 Трек - 2 штуки, на сумму 321 рубль, 

- шкив к/вала 2101-07 - 1 штука стоимостью, 139,10 рублей,

- шланг горловины бензобака 2108 - 1 штука, стоимостью 139,10 рублей, 

- шланг обогрева дрос/патрубка 2108/10 - 1 штука, стоимостью 26,80 рублей,

- шланг топливный 2110 - 3 штуки, на сумму 77,10 рублей, 

- шнур полки 1117 - 2 штуки, на сумму 42,80 рублей, 

- шплинт рулевого наконечника 2101/08 - 10 штук, на сумму 10 рублей, 

- шпонка коленвала 2108 - 1 штука, стоимостью 7,50 рублей, 

- штуцер Г ГЦ 2101 - 1 штука, стоимостью 3,15 рубля, 

- штуцер прокачки (под ключ 8) - 1 штука, стоимостью 4,10 рублей, 

- щетки стартера Bosch - 1 штука, стоимостью 160,50 рублей, 

- якорь стартера 2110-014 - 1 штука, стоимостью 492,20 рубля, 

- прокладка бензонасоса 2101-08 - 4 штуки, на сумму 3,40 рубля, 

- прокладка клапанной крышки 2108/2190 - 2 штуки, на сумму 53,60 рубля, 

- прокладка коллектора впускного 2112 ВАЗ - 1 штука, стоимостью 32 рубля, 

- прокладка крана 2101 - 11 штук, на сумму 11 рублей, 

- прокладка патрубка дроссельной заслонки 2110-10 - 1 штука стоимостью 10,70 рублей, 

- прокладка под карбюратор 2108 - 1 штука, стоимостью 3,20 рублей, 

- прокладка под карбюратор 2108 - 2 штуки, на сумму 8,40 рублей, 

- прокладка поддона 2108 - 1 штука, стоимостью 42,80 рублей, 

- прокладка помпы 2101 - 6 штук, на сумму 6 рублей, 

- прокладка помпы 2108 - 20 штук, на сумму 20 рублей, 

- прокладка помпы 2101 - 2 штуки, на сумму 120 рублей, 

- прокладка приемной трубы 1,6 (треугольник) - 1 штука, стоимостью 16,10 рублей, 

- прокладка термостата - 10 штук, на сумму 10 рублей, 

- прокладка трамблера 2101 - 5 штук, на сумму 4 рубля, 

- пружина замка капота 2108 - 2 штуки, на сумму 53,20 рублей, 

- пружина тормозная - 19 штук, на сумму 24,70 рублей, 

- радиатор 21213 Sanfinenco - 1 штука, стоимостью 606,70 рублей, 

- разъем 8 контактный - 3 штуки, на сумму 111,90 рублей, 

- разъем заднего фонаря 2109 - 1 штука, стоимостью 23,50 рубля, 

- разъем к/вала - 2 штуки, на сумму 42,80 рублей, 

- разъем лампы Н11- 1 штука, стоимостью 26,80 рублей, 

- разъем предохранителя - 2 штуки, на сумму 64,20 рублей, 

- разъем реле - 4 штуки, на сумму 51,20 рублей, 

- резинка глушителя 2170 - 1 штука, стоимостью 18,20 рублей, 

- резинка полуоси 2101 - 4 штуки, на сумму 17,20 рублей, 

- резонатор 2108/14 длинный с флянцем - 1 штука, стоимостью 620,60 рублей, 

- реле блока 1118 20 А - 2 штуки, на сумму 96,40 рублей, 

- реле зарядки генератора 2108 - 1 штука, стоимостью 110 рублей, 

- реле зарядки генератора 2101 - 1 штука, стоимостью 50 рублей, 

- реле стартера/света 4 контактное - 1 штука, стоимостью 30 рублей, 

- распорка колодок 2108 - 1 штука, стоимостью 53,50 рубля, 

- ремкомплект РЦС 2101 Завод - 1 штука, стоимостью 27,80 рублей, 

- ремкомплект суппортов 2108 - 1 штука, стоимостью 94,20 рублей, 

- ремень генератора 2110/2170 с ГУР Балаково - 1 штука, стоимостью 505 рублей, 

- ремень генератора 2123 (1885-1888) Hola - 1 штука, стоимостью 331,70 рублей, 

- ремень ГРМ 2190 аналог Power Grip - 1 штука, стоимостью 181,90 рублей, 

- рулевой наконечник 2121 - 1 штука, стоимостью 299,60 рублей, 

- ручка двери 2101 - 1 штука, стоимостью 5,40 рублей, 

- ручка двери 2106 - 1 штука, стоимостью 171,20 рублей, 

- ручка двери 2107/2121 - 1 штука, стоимостью 10,70 рублей, 

- ручка стеклоподъемника 2101 метал - 2 штуки, на сумму 47 рублей, 

- ручка стеклоподъемника 2108 метал - 2 штуки, на сумму 47 рублей, 

- сальник 16*30 кулисы 2108 - 3 штуки, на сумму 35,40 рублей, 

- сальник 16*30,5 кулисы 1118 - 2 штуки, на сумму 30 рублей, 

- 1 комплект сальников КПП 2110 Балаково, стоимостью 134,80 рублей, 

- 2 комплекта Свеч Brisk N17 (Газ 402/УАЗ/Зил), на сумму 289 рублей, 

- 1 комплект Свеч Энгельс (2101/07), стоимостью 133,80 рублей, 

- 1 комплект Свеч Энгельс, стоимостью 149,80 рублей, 

- сигнал 2108 - 1 штука, стоимостью 246,10 рублей, 

- стеклоподъемник 2108 - 1 штука, стоимостью 214 рублей, 

- стеклоподъемник 2108 - 1 штука, стоимостью 199,50 рублей, 

- стеклоподъемник 2121 - 2 штуки, стоимостью на сумму 138,40 рублей, 

- термоклапан с крышкой 118 - 1 штука, стоимостью 490 рублей, 

- термоусадка - 1 штука, стоимостью 37,50 рублей, 

- тройник 2101 - 1 штука, стоимостью 53,30 рубля, 

- трос капота 2108 - 1 штука, стоимостью 35,30 рублей, 

- трос ручника 21 14-15 - 1 штука, стоимостью 102,70 рублей, 

- трос спидометра 2105 - 1 штука, стоимостью 57,80 рублей, 

- труба приемная 2170 4-2-1 - 1 штука, стоимостью 1284 рубля, 

- трубка тормозная 2108 - 1 штука, стоимостью 32,10 рубля, 

- трубка тормозная 2108-10 - 1 штука, стоимостью 16,10 рублей, 

- трубка тормозная 2110 - 2 штуки, на сумму 85,60 рублей, 

- фара 2110 (без линзы) - 1 штука, стоимостью 765,10 рублей, 

- фара противотуманная 1118/2190 - 1 штука, стоимостью 1154 рубля.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал частично, показал, что, работая продавцом в магазине «ТатАвто» (ИП Б.), присваивал денежные средства, указывая в программе учета «1С» меньшую сумму реализации товара, чем на самом деле, а разницу присваивал себе, всего похитил денежные средства в сумме 481659 рублей, но менял данные в «1С» только в своем аккаунте - «продавец», пароль от аккаунта «администратор» он не знал, кто вводил неверные данные сумм реализации товара он не знает, в смену ФИО1 иногда приходил А., возможно он вносил изменения в программу «1С», в присвоении товарно - материальных ценностей вину не признал, 

Потерпевший Б. в судебном заседании показал, что у него имеется ИП, фактически деятельность ведет его сын – А., от него ему стало известно, что продавец ФИО1 похитил денежные средства из кассы и товарно-материальные ценности, в магазине ведется видеозапись, просмотрев записи, он увидел, как ФИО1 в конце рабочего дня берет деньги из кассы и уходит, это происходило неоднократно. 

Свидетель А. показал в судебном заседании, что ФИО1 работал продавцом в магазине по продаже автозапчастей, магазин оформлен в качестве ИП на его отца – Б., фактически деятельностью магазина занимается А., ФИО1 и А. работали в магазине посменно, через некоторое время после устройства на работу ФИО1 магазин начал приносить меньше выручки, в один из дней смены А. в магазин пришел покупатель с купленной автозапчастью и сообщил, что она ему не подошла и попросил вернуть деньги, А., проверив данные в «1С» обнаружил, что сумма реализации товара один рубль, тогда как, фактически цена была другой. А. проверил всю базу «1С» и обнаружил, что это был не единичный факт, в программу «1С» можно было войти под аккаунтами «администратор» - А. и «продавец» - ФИО1, данные были неверными под этими двумя аккаунтами, сам ФИО3 изменения в «1С» о неверной стоимости товара не вносил, при этом, знал ли ФИО1 пароль от аккаунта «администратор» ему неизвестно. После проведения ревизии стала известна сумма похищенного. ФИО1 не стал отрицать хищение, обещал возместить ущерб, но ничего не вернул. 

Свидетель В. показала в судебном заседании, что по просьбе А. проводила ревизию товарно-материальных ценностей в автомагазине, результаты ее отражены в акте ревизии, в ходе проведения ревизии было выявлено частичное отсутствие в магазине товара и недостача денежных средств.

Кроме того, вина подсудимого в совершении преступления, подтверждается исследованными судом письменными доказательствами:

протоколом явки с повинной от 1 сентября 2016 года, согласно которому ФИО1 добровольно рассказывает о совершенном им преступлении, а именно, что в период времени с октября 2015 года по август 2016 год, находясь по адресу: г. г. Казань, пос. Большие Клыки ул. Шавалеева дом №1 в автомагазине ИП «Б.», находясь в рабочие дни, похищал денежные средства разными суммами в разные дни (от 1000 рублей до 10 000 рублей), которые тратил на личные нужды, в данный период времени похитил в общем примерно 400 000 рублей, в содеянном раскаивается (т.1, л.д. 9),

протоколом осмотра предметов от 9 декабря 2016 года, согласно которому были осмотрены файлы видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «ТатАвто» по адресу г. Казань пос. Б. Клыки ул. Шавалеева дом №1, в ходе которого было установлено, что ФИО1 в свою смену в конце рабочего дня, отключает сетевой адаптер, откуда к сети подключены все электроприборы в магазине, из кассы похищает денежные средства, а также товары из магазина (т.2, л.д. 135-178),

заключением эксперта №91 от 26 апреля 2017 года, установлена сумма разницы между розничной ценой и ценой продажи товарно-материальных ценностей за период времени с 1 октября 2015 г. по 31 августа 2016 г., составляющая 754611,20 рублей, а документальный остаток в закупочных ценах товарно-материальных ценностей в магазине «ТатАвто» (ИП Б.) на 31 августа 2016 г. превышает фактический остаток в закупочных ценах на 74 091 рубль 18 копеек, что в сумме составляет 828702,38 рублей (т.4, л.д. 99-126)

Исходя из предъявленного обвинения суд действия ФИО1 квалифицирует как присвоение, согласно предъявленному обвинению всего ФИО1 присвоено товарно - материальных ценностей на сумму 74091,18 рублей.

В соответствии с частями 1, 2 статьи 252 УПК РФ судебное разбирательство проводится только в отношении обвиняемого и лишь по предъявленному ему обвинению. Изменение обвинения в судебном разбирательстве допускается, если этим не ухудшается положение подсудимого и не нарушается его право на защиту.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по части 3 статьи 160 УК РФ (в редакции ФЗ 7 декабря 2011 года № 420-ФЗ) - присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в крупном размере.

Довод подсудимого о том, что денежные средства и товарно-материальные ценности и сумму, превышающую 481659 рублей он не похищал опровергается заключением экспертизы, кроме того, как показал в судебном заседании свидетель А., пользующийся в программе «1С» аккаунтом «администратор», являющийся сыном владельца магазина и фактически управлявшим магазином, он неверные данные в программу «1С» не вносил, как следует из его допроса, что также не отрицал и сам подсудимый, изменения в программе «1С» были произведены также и в тот период времени, когда А. не работал в магазине, поскольку была смена ФИО1 

С учетом исследованных в суде данных о личности подсудимого, на учете у врача нарколога и психиатра не состоящего, поведения подсудимого в судебном заседании, участвующего в прениях, выступающего с последним словом, суд признает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При назначении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

К смягчающим наказание обстоятельствам суд относит частичное признание вины, явку с повинной, состояние его здоровья и его близких родственников, наличие на иждивении малолетнего ребенка, совершение преступления впервые.

Обстоятельств, отягчающих наказание не имеется. 

Учитывая обстоятельства дела, суд считает возможным достижение целей наказания только путем назначения наказания, связанного с временной изоляцией подсудимого от общества, без назначения дополнительного наказания.

Местом отбывания лишения свободы в соответствии со статьей 58 УК РФ ФИО1 надлежит назначить исправительную колонию общего режима. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом совершенного преступления, либо с поведением подсудимого во время совершения преступления или после его совершения, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного и дающих основание для применения в отношении подсудимого положений статей 64 УК РФ, изменения в порядке части 6 статьи 15 УК РФ категории преступления, совершенного подсудимым на менее тяжкую, суд не усматривает, оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания, замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном статьей 53.1 УК РФ так же не имеется.

Процессуальных издержек по делу не имеется, гражданский иск Б. о взыскании с ФИО1 суммы причиненного преступления ущерба в размере 828702, 38 рублей подлежит удовлетворению в полном объеме в силу статьи 1064 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 160 УК РФ (в редакции ФЗ от 7 декабря 2011 года № 420-ФЗ) и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН РФ по Республике Татарстан, взяв его под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять с 12 декабря 2017 года.

Гражданский иск удовлетворить, взыскать с ФИО1 денежные средства в сумме 828702, 38 рублей.

В силу статьи 81 УПК РФ вещественные доказательства: флэш-накопитель, копию рабочей тетради – хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения через Советский районный суд города Казани Республики Татарстан, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня получения копии приговора, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья С.А. Аптулин